.:

---

<-

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte
Legislando com compromisso e determinação.

REQUERIMENTO N.o_3""-1•.•.9"'--_.....;/2021-VEREADORA - LlvlA MENESES MAlA

limoeiro do Norte, 23 de Junho de 2021.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental em vigor, vem respeitosamente requerer ao Sr. HERALDO DE HOLANDA
GUIMARÃES, Presidente desta casa legislativa, que seja encaminhado o Presente
Requerimento, solicitando que seja implanta uma Fábrica do PROGRAMA MAIS
NUTRIÇÃO em limoeiro do Norte, à Exma, Sra. Deputada AUGUSTA BRITO, ao Exmo.
Sr. CAMILO SOBREIRA DE SANTANA, Governador do estado do Ceará, Exma. Sra.
ONÉLIA SANTANA, primeira-dama do Estado do Ceará, ao Exmo. Sr. JOSÉ MARIA DE
OLIVEIRA' LUCENA, Chefe do Poder executivo de limoeiro do Norte, Sra, JULlANA
HOLANDA LUCENA, Secretária municipal para assuntos do gabinete do Prefeito.

Atenciosamente

PROTOCOLO
Câmara Nlun limoeiro do Norte
PROTOCOLO N' ,0113l.i

2 3 JUN. 2021

Horário: 1O: ~ J,
~ilMg

Lívia Meneses Maia
Vereado

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-4140/ fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 62930-000 r-ESE:NTilDO~M SE~':I.~;<
O::;(DINARIA
REAliZADA AOS! .

I 2 4 JUN. 2021

I .! !~t~:1!\~~AM.U~:1.DONOí~TE""""'-~-- __ -..",...J

-,

~-'------~~----------~~--------------------------------~p

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte
Legislando com compromisso e determinação.

OFicIO N.O012/ 2021 - VEREADORA - L(VIA MENESES MAlA

Limoeiro do Norte, 23 de Junho de 2021.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental em vigor, vem respeitosamente solicitar do Exma, Sra. DEPUTADA
AUGUSTA BRITO, que seja implanta uma Fábrica do PROGRAMA MAIS NUTRiÇÃO
em Limoeiro do Norte, tendo em vista que várias famílias estão em situação de
vulnerabilidade social e esse programa vem ampliar a oferta de alimentação saudável,
oportunizado os mais necessitados.

CONSIDERANDO QUE:

Limoeiro do Norte tem um Curso superior em nutrição no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará IFCE, Campos Limoeiro do Norte, o projeto
Mais Nutrição, trará grande desenvolvimento para região Jaguaribana como também,
beneficiará as entidades públicas e privadas da região.

CONSIDERANDO QUE:

O único curso de Bacharelado em Nutrição do Instituto Federal do ceará,
está situado no campus Limoeiro do Norte, com alunos de toda Região Jaguaribana e
algumas cidades do Estado do ceará, Um projeto dessa magnitude terá relevado um grau
de importância.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-4140/ fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 62930-000

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Limoeiro do Norte
Legislando com compromisso e determinação.

CONSIDERANDO QUE:

O Inquérito Nacional sobre Insegurança Alimentar no Contexto da Pandemia
da Covid-19 no Brasil, realizado pela Rede Brasileira de Pesquisa em Soberania e
Segurança Alimentar e Nutricional (Rede Penssan), indica que nos últimos meses do ano
passado 19 milhões de brasileiros passaram fome e mais da metade dos domicílios no
país enfrentou algum grau de insegurança alimentar.

Fonte:https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2021-04/pesquisa-
revela-que-19-milhoes-passaram-fome-no-brasil-no-fim-de-2020 -Acessado em 23 de
junho de 2021.

CONSIDERANDO QUE:

O déficit nutricional coloca em risco o desenvolvimento cerebral da criança e do
adolescente, deixando-as sujeitas a dificuldades de aprendizagem, baixa imunidade,
aumento de infecções e, em muitos casos, a morte.

Atenciosamente,

Lívia Meneses Maia
Vereadora

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8) 3423-4140/ fAX (88) 3423-3006/ GAB (88)
3423-4078

CNPJ 01.836.913/0001-05 -CEP: 62930-000